Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

K filosofickým předpokladům Václava Havla

To the philosophical suppositions by Vaclav Havel

Lucie Kolomá

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Hogenová, Csc.

Praha 2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškerou použitou literaturu a další použité zdroje.

V Praze dne 24.6.2013

Lucie Kolomá

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. za vedení mé bakalářské práce a za inspirativní přednášky, jichž jsem se mohla účastnit. Děkuji také svým rodičům za hodnoty, ve kterých mě vychovali a které mě přivedli k tématu této práce.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá osobností Václava Havla a jeho myšlením. První část práce zkoumá stručnou biografii našeho bývalého prezidenta a obecně řeší několik základních filosofických pojmů, které jsou s Havlem bytostně spjaty. Těmito pojmy jsou pravda, láska, víra a moc. Druhá část práce zkoumá základní filosofický přínos několika myslitelů, kteří Havla ovlivnili. Jedná se především o Tomáše Garrigue Masaryka, Jana Patočku, Martina Heideggera a Emmanuela Lévinase. Třetí část rozebírá tři vybraná autorova dramata (Zahradní slavnost, Vyrozumění, Largo desolato). Čtvrtá část práce analyzuje soubor esejů nazvané Dopisy Olze. Cílem posledních dvou částí je filosofický rozbor Havlovy vybrané tvorby a následné přirovnání k filosofii zmíněných myslitelů.

Annotation

The bachelor thesis concerns the personality and thought of Vaclav Havel. The first part of the work examines the brief biography of our former president and generally deals with some fundamental philosophical terms which are essentially associated with Havel. Within these concepts the truth, love, faith and power can be found. The second part of the research addresses a principal philosophical contribution of some thinkers by whom Havel was influenced such as Tomas Garrigue Masaryk, Jan Patocka, Martin Heidegger and Emmanuel Lévinas. The third part analyses three selected plays of the author (The Garden Party, The Memorandum, Largo desolato). The fourth part analyzes a collection of letters and essays titled Letters to Olga. The objective of the last two parts is a philosophical analysis of Havel's selected formation and its later comparison to philosophy of the mentioned thinkers.

OBSAH

Úvod 6
Rešerše 8
1 Osobnost Václava Havla a jeho vztah k filosofii..... 10
1.1 Biografie Václava Havla..... 10
1.2 Václav Havel a filosofie..... 14
1.2.1 Pravda a láska..... 15
1.2.2 Víra..... 17
1.2.3 Moc..... 20
2 Havlovy inspirační zdroje..... 22
2.1 Jan Patočka..... 22
2.2 Tomáš Garrigue Masaryk..... 28
2.3 Martin Heidegger..... 32
2.4 Emmanuel Lévinas..... 35
3 Havlova dramatická činnost..... 39
3.1 Obecná charakteristika Havlových dramát..... 39
3.2 Analýza vybraných her..... 41
3.2.1 Zahradní slavnost..... 41
3.2.2 Vyrozumění..... 44
3.2.3 Largo desolato..... 48
4 Dopisy Olze..... 51
Závěr..... 60
Seznam použité literatury..... 62

Úvod

Dne 18. prosince roku 2011 zemřel po dlouhé a těžké nemoci Václav Havel, významná osobnost českého národa. Strhla se lavina diskuzí a debat; kritických i obdivných, mediálních i soukromých, nad životním přínosem tohoto muže, který se nezapomenutelným způsobem zapsal do našich dějin. Kým všim byl během svého života Václav Havel? Politikem, prezidentem, vůdčí osobností protikomunistického boje a jedním z prvních mluvčích Charty 77? Spisovatelem, dramatikem a esejistou, či byl filosofem, pravdoláskařem? S trochou nadsázky při tázání po všech rolích a postojích našeho nejznámějšího autora absurdních dramát¹ bychom ho mohli označit také za moderního teologa. Bezesporu to byl mírumilovný a nekonfliktní člověk velikého srdce i ducha a “talentu k filosofování”², někdy až s krásně naivním pohledem na svět.

Tato práce si vzala za úkol analyzovat několik dramát, esejí a projevů Václava Havla a blíže tak proniknout do možné filosofické struktury jeho textů a myšlenek. Nahlédneme a blíže rozebereme témata a problémy, jež Havel ve své tvorbě předestírá a pokusíme se odhalit jeho myšlenkové předchůdce a myslitele, popřípadě státníky, jimiž se mohl inspirovat. A protože ve svých pracích Havel často odkazuje k takovým osobnostem, jako je Tomáš Garrigue Masaryk, Martin Heidegger, Emmanuel Lévinas a Jan Patočka, věnujeme krátkou kapitolu i každému z těchto myslitelů, ve kterých si přiblížíme jejich základní filosofický přínos. K názornému předvedení Havlových filosofických myšlenek jsme si vybrali tři dramata, konkrétně *Zahradní slavnost*, *Vyrozumění* a *Largo desolato*. Na jejich příkladech naznačíme, jak konkrétně mohly inspirace vzorových filosofů poznamenat dramatické dílo Václava Havla. Poté rozebereme celou knihu esejí *Dopisy Olze*, zejména její filosofické pasáže, a představíme si témata, jimiž se zde zabýval.

Ačkoliv je osoba Václava Havla spjata s významnými událostmi českých dějin a hraje nepostradatelnou roli v novodobých dějinách našeho národa, nebudeme se zabývat

¹ Směr avantgardního divadla projevující se od 50. let 20. století, jehož nejznámějšími představiteli jsou Samuel Beckett se hrou *Čekání na Godota* a Éugene Ionesco se hrou *Plešatá zpěvačka*.

² Termín použit z rozhovoru Ladislava Hejdánka a Michala Urbana pro diplomovou práci *Václav Havel a jeho talent k filosofování*.

primárně historickými událostmi. V úvodní biografii se zaměříme spíše na život samotného Václava Havla, než-li na výklad dějin druhé poloviny 20. století. Tato práce si bere za cíl pokusit se především o přiblížení filosofických předpokladů Havlovy tvorby a názornému předvedení těch největších problémů, kterým ve své tvorbě věnoval.

Rešerše

Václav Havel jakožto významná osobnost české veřejné scény bude ještě dlouho diskutovanou a pro mnohé diskutabilní postavou českých dějin. Nebyl to totiž jen spisovatel, nebo jen politik. Český evangelický teolog, duchovní Českobratrské církve evangelické **Milan Balabán** vydal v roce 2009 dílo *Víra (u) Václava Havla*, které se zabývá rozborem *Dopisů Olze* z náboženského a spirituálního hlediska. Balabán se s Havlem znal osobně, podepsal Chartu 77 a byl jedním ze zakladatelů reformního evangelického hnutí Nová orientace.

V roce 2009 vyšla také jiná kniha zabývající se Havlovým přínosem na pozadí duchovna; byla jí *Spiritualita Václava Havla* od **Martina C. Putny**. V tomto díle se Putna snaží dopátrat kořenů Havlova "nenáboženského duchovna", odkrývá předpoklady k jeho smýšlení o víře, Bohu a náboženských konfesí. Putna jakožto literární historik, kritik, autor a moderátor náboženských pořadů působil letech 2008–2011 jako ředitel Knihovny Václava Havla, poté se na jeho návrh funkce ujal Martin Palouš. V tomto období vznikla kniha *Václav Havel. Duchovní portrét v rámu české kultury 20. století* (2011), která byla oceněna řadou cen. Erazim Kohák knihu komentoval slovy: "Tato kniha představuje podle mého soudu zcela stěžejní počín v dosud většinou povrchním a často tendenčním myšlení o Václavu Havlovi." Jedná se o netradiční životopis, který nepředkládá faktický soupis informací o Havlovi, ale spíše se snaží o zařazení této osobnosti do prostředí a kultury doby, ve které působil.

Významnou osobností zabývající se Václavem Havlem je bezpochyby i **Ladislav Hejdánek**, český filosof, profesor Univerzity Karlovy, kritický žák E. Rábla a Jana Patočky, jeden z mluvčích Charty 77 a jeden ze zakladatelů Nové orientace. Hejdánkovo dílo *Havel je uhlík: Filosof a politická odpovědnost* vydané roku 2009 představuje soubor spisů a úvah o Václavu Havlovi jakožto o člověku, politikovi a filosofovi.


[…]

Vždy musí někdo začít a nést pak odpovědnost za svět. Tato odpovědnost přináší asymetrickou etickou situaci. Nelze totiž odpovědnost kázat, je třeba ji nést.¹⁰⁹ Díky Lévinasově eseji *Bez identity* Havel znovu přemítal o odpovědnosti a došel k závěru, že odpovědnost sice zakládá identitu, avšak je identický, protože je identický. Čili ve své odpovědnosti se člověk ocitá dříve, než se pro ni svobodně rozhodl, tím pádem “odpovědnost objevuje sebe samu”.¹¹⁰ Havel stejně jako Lévinas cítí, že odpovědnost za druhé je cosi původního a důležitého, do čeho jsme vrženi, a čím sami sebe jaksí od počátku přesahujeme. Tato odpovědnost předchází naši svobodě, vůli, volbě i sebezprojektu.¹¹¹

¹⁰⁷ HAVEL, Václav. *Dopisy Olze: červen 1979 - září 1982*. 2., opr. vyd. Brno: Atlantis, 1992, s. 283

¹⁰⁸ HAVEL, Václav. *Dopisy Olze: červen 1979 - září 1982*. 2., opr. vyd. Brno: Atlantis, 1992, s. 284

¹⁰⁹ HAVEL, Václav. *Dopisy Olze: červen 1979 - září 1982*. 2., opr. vyd. Brno: Atlantis, 1992, s. 295

¹¹⁰ HAVEL, Václav. *Dopisy Olze: červen 1979 - září 1982*. 2., opr. vyd. Brno: Atlantis, 1992, s. 302

¹¹¹ HAVEL, Václav. *Dopisy Olze: červen 1979 - září 1982*. 2., opr. vyd. Brno: Atlantis, 1992, s. 316

Závěr

V první kapitole jsme si představili několik základních životopisných dat Václava Havla. Dozvěděli jsme se něco o filosofických rovinách jeho myšlení, jež se promítalo jak do jeho dramatické, tak do jeho esejistické tvorby, potažmo do jeho celkového vystupování na veřejnosti a působení v politickém prostředí. Havel byl nepolitický politik se smyslem pro etiku, který lpěl na pravdě, lásce, odpovědnosti k bližním, a k celému světu. Humanistická tradice jeho myšlení byla poznamenána výchovou v “masarykovském” duchu a posléze myšlením mnoha filosofů, zvláště pak fenomenologické a existenciální orientace. Ve všech odvětvích lidského života, společenského působení, bychom měli dodržovat jisté etické zásady naší komunity, jež by měly být i naší vlastní bytostnou potřebou a samozřejmostí.

Ve druhé části práce jsme se spíše stručně zabývali filosofií J. Patočky, T. G. Masaryka, M. Heideggera a E. Lévinase, abychom si představili základní přínos jejich myšlení a zároveň abychom jej přiblížili smýšlení našeho bývalého prezidenta, pravdoláskaře Havla.

V dramatické tvorbě se Havel zabýval především problematikou krize lidské identity. Toto téma rozvíjel už v začátcích své divadelní činnosti a v průběhu let, kdy zároveň onu krizi ve společnosti vnímal jako stále silnější, jej až na výjimky nepřestal rozvíjet. V dramatech *Zahradní slavnost* a *Vyrozumění* z první poloviny šedesátých let s tématem lidské identity pracuje trochu jiným způsobem než později v letech sedmdesátých a osmdesátých. Důležitým tématem je v těchto dvou hrách totiž mimo krizi identity také krize jazyka, která jde vlastně se sebeodcizením člověka ruku v ruce. K jednomu z vrcholných zpracování problematiky lidské identity dochází v díle *Largo desolato*.

Rozbor *Dopisů Olze* nám nakonec nechal nahlédnout do Havlova myšlení přelomu sedmdesátých a osmdesátých let, kdy se ve svých esejích zabýval problematikou odpovědnosti člověka vůči sobě samému, vůči druhým a vůbec jeho odpovědností za celý svět, kterou chápe jako zásadní nutnost. Po vzoru Emmanuela Lévinase, který toto téma zpracovává v mnohých svých pracích, také dochází k závěru, že odpovědnost tu

byla dříve než člověk a že právě tato odpovědnost utváří naše lidství. Proto Havel často volá po návratu k odpovědnosti ve světě, kde se lidé starají jen o své pohodlné přežití, mravnost společnosti upadá a stejně tak i zájem o vyšší hodnoty a ideje.

O úpadku mravnosti ve společnosti mluvil a psal i Masaryk s Patočkou. Všichni tři shledávají příčinu jednak v technizaci a modernizaci světa a jednak v postupném vývoji a zrychlování světa, potažmo i života samého. Člověk v takové době nenachází čas zastavit se a přemýšlet nad skutečnostmi, které by ho přesahovaly. Je až příliš zahlcen vymoženostmi okolo sebe, které mu na jednu stranu sice práci zjednodušují, avšak na druhou stranu mu berou pozornost i čas pro věci vyšší. Havel oproti svým předchůdcům vnímá o to silněji rostoucí mravní úpadek i v souvislosti s totalitním režimem, který programově žene do záhuby veškeré svobodné myšlení prohlubující duchovní rozvoj lidí. Na Patočku dále Havel navazuje v jeho pojetí konzumního života, ale především pak pracuje (ať už explicitně nebo implicitně) s jeho myšlenkou tří základních pohybů lidské existence, a to především se třetím pohybem, život v pravdě. Žít v pravdě je totiž to nejvíc, co jako lidé můžeme činit. Pravda se odkrývá v dialogu, v dialogu s druhými, který se odehrává prostřednictvím slov. Proto i jazyk představuje součást ethosu.

Péče o duši, péče o lidskou řeč, odpovědnost za své činy a odpovědnost za druhé, víra, láska, naděje, autentické bytí, život v pravdě, udržování mravnosti ve společnosti a boj za duchovní rozvoj člověka. To je filosofie Václava Havla.
