Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lucie Kolomá

Název práce: K filosofickým předpokladům Václava Havla

Jméno vedoucího práce: Anna Hogenová

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Práce je promyšlena, zajímavě komponována, vychází velmi přesně z Patočkovy filosofie, překvapivá je autorčina znalost obtížných filosofických pramenů Havlova filosofického pohledu.

Navržená známka: výborně

Datum 29. 8. 2013

Podpis vedoucího práce Hogenová Anna